Sentencia número 038-2025-SSEN-00985                                    Expediente número 2023-0078496 

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, República Dominicana, el primero (1ro) del 

mes de octubre del año dos mil veinticinco (2025); años ciento ochenta y dos (182) de la Independencia y 

ciento sesenta y tres (163) de la Restauración.  

La Quinta Sala de la Cámara Civil y Comercial del Juzgado de Primera Instancia del Distrito Nacional, 

localizada en la sede del Registro Inmobiliario, sito ubicada en la avenida Independencia esquina avenida 

Enrique Jiménez Moya, de esta ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, presidida por la

[...]

cumplimiento del CONTRATO DE SOCIEDAD MUSICAL, de fecha 23 de noviembre del 2022 que mantiene 

con CARLOS MANUEL CRUZ JAQUEZ, conocido como YEFFRI GRAPH FILMS; TERCERO: ORDENAR 

a ANA MERCEDES AMPARO JAIME en representación de CARLOS MANUEL CUELLO AMPARO (FLOW 

28), la ENTREGA inmediata de los beneficios por la suma de VEINTISIETE MIL SETECIENTOS 

CINCUENTA DOLARES CON 00/100 (US$27,750.00), por concepto del 15% correspondiente del 

ACUERDO DE LICENCIA FONOGRAFICA suscrito con la entidad IRIS LIVE MUSIC, LLC., que constituye 

la suma principal del valor arribado por CIENTO OCHENTA Y CINCO MIL DOLARES CON 00/100 

(US$185,000.00) sin perjuicio del monto correspondiente del treinta (30%) a repartir de manera 

prorrateada; CUARTO: ORDENAR a ANA MERCEDES AMPARO JAIME en representación de CARLOS 

MANUEL CUELLO AMPARO (FLOW 28), la ENTREGA inmediata de los beneficios por concepto del 15%

[...]

que no hayan sido distribuidas o lanzadas previamente para la explotación y venta de forma exclusiva 

para promocionar, transmitir, comercializar y explotar a través de cualquier medio físico, digital y 

electrónico, incluyendo videos musicales, por un periodo de 10 años, para lo cual se le pago al 

licenciante un anticipo de ciento ochenta y cinco mil dólares (US$185,000.00), acordando que siempre 

que el mismo cumpla con sus obligaciones frente a la distribuidora se pondrá a su disposición un 

presupuesto de marketing de doscientos mil dólares (US$200,000.00), además del pago del 50% de los 

ingresos netos de la explotación de la licencia,

[...]

(…), que incorpora las actuaciones del artista discográfico conocido profesionalmente como “Flow 28” (…). 

Aunado a lo anterior, el artículo 2, inciso a, sobre el avance entregado está: El distribuidor deberá pagar al 

Licenciante un anticipo (“Avance”) contra la partición del Licenciante en la Utilidad Neta por un monto 

equivalente a Ciento Ochenta y Cinco mil Dólares ($185,000), inmediatamente después de la celebración de 

este acuerdo  

33. De las verificaciones antes citadas, este tribunal reconoce que ciertamente hubo un acuerdo suscrito por 

la señora Ana Mercedes Amaro Jaime en representación del artista Carlos Manuel Cuello Amparo, conocido